32  diário oficial Nº 36.091 Quarta-feira, 08 DE JANEIRO DE 2025

Protocolo: 1156680
PORTARIA N.º 0148/2025 – SCCMP/SP/ DGP
O COMANDANTE-GERAL DA POLICIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ, no
exercício da atribuição prevista no artigo 8°, inciso VIII, da Lei Comple-
mentar Estadual nº 053/2006;
Considerando o Memorando nº 5/2025 – CorGeral, de 3 de janeiro de
2025, que anexa a Certidão de Trânsito em Julgado Administrativo, na
qual o Corregedor Geral da PMPA, certifica que a Decisão Administrativa
de Recurso Hierárquico referente ao Processo Administrativo Disciplinar de
Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº 2/2020 – CorCPR IV, transitou em
julgado na administração pública militar, com a publicação no Aditamento
ao Boletim Geral nº 1, de 2 de janeiro de 2025, na qual indica a punição
de EXCLUSÃO A BEM DA DISCIPLINA ao 2º SGT PM RG 33588 MARIVAN
COSTA (PAE Nº 2025/2021145);
RESOLVE:
Art. 1º EXCLUIR A BEM DA DISCIPLINA da Polícia Militar do Pará, o 2º
SGT PM RG 33588 MARIVAN COSTA, matrícula funcional nº 541946551,
por Decisão Administrativa de Recurso Hierárquico referente ao Processo
Administrativo Disciplinar de Conselho de Disciplina de PORTARIA Nº
2/2020 – CorCPR IV.
Art. 2º EXCLUIR da folha de pagamento o 2º SGT PM RG 33588 MARIVAN
COSTA, providencie o Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 3° Determinar ao Comandante da 23ª CIPM(Novo Repartimento)/
CPR IV, que conforme o estabelecido no artigo nº 104 da PORTARIA N°
069/2019 – GAB. CMD°, publicado no Aditamento ao BG Nº 078 – de 24 de
abril de 2019, revogue a cautela do Equipamento Policial Individual, bem
como tome as medidas cabíveis para recolher todo o material bélico e o
respectivo documento de autorização para porte da arma de fogo.
Art. 4º Determinar ao Comandante da 23ª CIPM(Novo Repartimento)/CPR
IV, o recolhimento de sua cédula de identidade funcional para fins de ime-
diato encaminhamento ao Departamento Geral de Pessoal da PMPA.
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 7 de janeiro de 2025.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044
Comandante-Geral da PMPA

Protocolo: 1156676
PORTARIA Nº 087/2024 – DPCPM
Objeto: Nomear o CAP PM RG 35644 FÁBIO GONÇALVES DE CASTRO ZAM-
PIETRO, para exercer a função de FISCAL do Convênio nº 244681/2024
- BACEN. Belém/PA, 31/12/2024. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR
– CEL QOPM. Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1156671
PORTARIA Nº 088/2024 – DPCPM
Objeto: Nomear o CAP QOAPM 21501 FRANK ROBERTO LIMA MATOS, para
exercer a função de FISCAL do Termo de Execução Descentralizada nº
003/2024 - MPPA. Belém/PA, 31/12/2024. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA
JÚNIOR – CEL QOPM. Comandante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1156672
PORTARIA Nº 086/2024 – DPCPM
Objeto: Nomear a MAJ QOPM RG 35500 CINTYAN TEREZA DA COSTA MI-
LHOMEM BRITO, em substituição ao MAJ QOPM RG 35508 PAULO HEN-
RIQUE BECHARA E SILVA, para exercer a função de FISCAL do Convênio
de Cooperação Técnico-Científica-Financeira - UFPA/FADESP. Belém/PA,
31/12/2024. JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. Coman-
dante-Geral da PMPA.

Protocolo: 1156667
PORTARIA N° 003/2025 - GAB. CMDº
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício das
atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar nº 053,
de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando que a função do Agente de Controle Interno está prevista na
LEI Nº 10.021, de 31 de julho de 2023, publicada em DOE nº 35.517, de
24 de agosto de 2023, que o define como auxiliar dos órgãos componentes
do Sistema de Controle Interno, cujo órgão central é a Controladoria Geral
do Estado;
Considerando ainda, a necessidade de nomeação de Policial Militar para
compor o efetivo desta Controladoria Interna da Polícia Militar do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR para função de Agente de Controle Interno:

Nº DE ORDEM GRAD RG POLICIAL MILITAR
01 3º SGT PM  34548  JEAN CARLOS LIMA BITENCOURT

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Quartel em Belém/PA, 03 de janeiro de 2025
• JOSÉ DILSONMELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
• Comandante Geral da PMPA

Protocolo: 1156496

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO; Aos doze dias do mês de
dezembro do ano de 2024, encerrou-se a vigência do contrato de locação
de Imóvel nº 068/2022 celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Sra.
JOELDA SILVA XAVIER, decorrente da dispensa de licitação n° 006/2022
-CCC/PMPA, cujo objeto consistia na “locação de imóvel para abrigar a
sede do 2° Batalhão Rural da Policia Militar do Pará, no município de Cas-
tanhal/PA”;Sem mais a consignar, dou por encerrado o presente contrato;
Belém/PA, 20 de dezembro de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS REIS –
MAJ QOPM; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1156465
TERMO DE ENCERRAMENTO DE CONTRATO; Aos onze dias do mês de
dezembro do ano de 2024, encerrou-se a vigência do contrato de locação
de Imóvel nº 058/2023 celebrado entre a Polícia Militar do Pará e a Sr.
VALBERT LENNON DIAS TEIXEIRA, decorrente da dispensa de licitação n°
001/2023 -CCC/PMPA, cujo objeto consistia na “locação de imóvel para
abrigar a sede da Comissão de Corregedoria do CPR IX, no município de
Abaetetuba/PA”;Sem mais a consignar, dou por encerrado o presente con-
trato;Belém/PA, 20 de dezembro de 2024; WANDERSON ANTUNES DOS
REIS – MAJ QOPM; Chefe do Centro de Compras e Contratos da PMPA.

Protocolo: 1156469

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

EXTRATO DA PORTARIA N° 001/IN/CONTRATO, DE 07 DE JANEIRO
DE 2025
Processo n°2024/837675
Contrato n°133/2024
Fiscal do Contrato substituído: 1° TEN QOBM BRUNA NAILA PESSOA PE-
REIRA, MF: 5932590/1
Fiscal do Contrato substituto: 1° TEN QOBM ALBERT LINCOLN COSTA VI-
DAL, MF: 5932589/1
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços
de cotação, reserva e fornecimento de passagens aéreas nacionais e in-
ternacionais, incluindo seguro de assistência em viagem internacional para
atender as necessidades do Corpo de Bombeiros Militar do Pará
Vigência: Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação e terá
vigência até o vencimento do Contrato e de seus termos aditivos, quando
houver
EMPRESA: WEBTRIP AGÊNCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA
CNPJ: 07.340.993/0001-90
Ordenador: JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM

Protocolo: 1156643

.

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 527/DIÁRIA/DF
DE 29 DE SETEMBRO DE 2022
Conceder aos militares: STEN BM ANTONIO EDNALDO NASCIMENTO
MELO, MF: 5609011; STEN BM MATEUS CACIS SALOMÃO NETO, MF:
5601215; SGT BM LUIS PEREIRA FREITAS, MF:5398894; SGT BM UZIEL
DA SILVA OEIRAS, MF: 5621003; SGT BM GILBERTO DA SILVA NASCI-
MENTO, MF: 5601312; SGT BM RONILDO MONTEIRO TRINDADE, MF:
5427681; SGT BM WALDEMIR DE LIMA RODRIGUES, MF: 5438560; SGT
BM WELINTON SEABRA PRADO, MF: 57217906; SGT BM SERGIO DA SILVA
OLIVEIRA, MF: 57189197; CB BM JAVITON ROBERT COSTA GALVÃO, MF:
57217899; CB BM DANIEL FERREIRA DA CONCEIÇÃO, MF: 57189403; CB
BM KEULIS COSTA NEGRÃO, MF: 57189304; CB BM LEADIR DA TRINDA-
DE BALTAZAR, MF: 57218527; CB BM CAROLINA FALCÃO CARRIÇO, MF:
57217911; CB BM VALNEI ALVES SAMUEL, MF: 57217914 e SD BM MA-
THEUS AUGUSTO DOS REIS, MF: 5932407, diárias de alimentação para
cada, conforme planilha , perfazendo um valor total de R$ 3.233,64 (TRÊS
MIL E DUZENTOS E TRINTA E TRÊS REAIS E SESSENTA E QUATRO CEN-
TAVOS), para seguirem viagem de Castanhal - PA para Inhangapi - PA, no
período de 09 a 31 de Julho de 2022, a serviço do 2° GBM do CBMPA. Esta
portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ORDENADOR: JAYME DE AVIZ BENJÓ - CEL QOBM. Comandante - Geral do
CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil.

PMPA
Realce